

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH TÂY NINH**

Số: 560 /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Tây Ninh, ngày 14 tháng 10 năm 2019

**BÁO CÁO**

**Công tác theo dõi tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật  
liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh**

Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh báo cáo công tác theo dõi tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh như sau:

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ  
THEO ĐÖI TÌNH HÌNH THI BAN HÀNH VĂN BẢN QPPL TRÊN ĐỊA BÀN  
TỈNH**

**1. Những ưu điểm và kết quả đạt được**

**1.2. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành Luật hòa giải ở cơ sở**

- Việc ban hành kế hoạch theo dõi:

Trên cơ sở Quyết định số 3072/QĐ-BTP ngày 24 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành và lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp năm 2019, ngay từ đầu năm UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 11/01/2019 của UBND tỉnh Tây Ninh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh trong đó có xác định nội dung theo dõi tình hình ban hành văn bản QPPL lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Việc hướng dẫn, đôn đốc công tác theo dõi thi hành pháp luật:

Sau khi Bộ Tư pháp ban hành Quyết định số 517/QĐ-BTP ngày 04/3/2019 ban hành kế hoạch kiểm tra tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo của bộ, cơ quan ngang bộ, chính quyền địa phương cấp tỉnh, UBND tỉnh đã chỉ đạo cho Sở Tư pháp ban hành kế hoạch và văn bản hướng dẫn thực hiện như sau:

+ Kế hoạch số 689/KH-STP ngày 01/4/2019 về theo dõi việc kiểm tra tình hình ban hành văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

+ Công văn số 1486/STP-QLXLVPHC ngày 23/7/2019 về việc tổ chức theo dõi tình hình thi hành pháp luật về kiểm tra văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2019 trên địa bàn tỉnh.

- Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

- + Số lượng vụ việc: 05

- + Vấn đề xử lý theo thẩm quyền: 0
- + Kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý từ kết quả kiểm tra, điều tra, khảo sát và thu thập thông tin: 05
- Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo đã xây dựng báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực giáo dục và đào tạo và gửi về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp tổng hợp) đầy đủ, kịp thời.

### ***1.3. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật***

#### ***1.3.1. Tổ chức bộ máy, biên chế:***

- Tại Sở Tư pháp:
  - + Phòng QLXLVPHC&TDTHPL tham mưu cho BGĐ Sở làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật với số biên chế là 02 người.
  - + Phòng XDKT và Kiểm tra văn bản QPPL tham mưu cho BGĐ Sở trong công tác xây dựng, thẩm định các văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành, với biên chế hiện nay là 04 người.
- Tại Sở Giáo dục và Đào tạo: không có biên chế phụ trách chuyên trách thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật mà chỉ có 01 cán bộ kiêm nhiệm công tác này.

#### ***1.3.2. Về kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật:***

- Tại Sở Tư pháp: UBND tỉnh cấp chung trong kinh phí đặc thù cho hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật hàng năm của Sở Tư pháp trong năm 2019 được giao là 135.000.000đ. Kinh phí cho hoạt động xây dựng, kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản QPPL là 208.400.000đ.

- Tại Sở Giáo dục và Đào tạo: Kinh phí thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chủ yếu lấy từ nguồn Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2021.

#### ***1.3.3. Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ, kiểm tra việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật***

##### ***- Về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:***

- + Trên địa bàn toàn tỉnh: UBND tỉnh chỉ đạo triển khai, phổ biến đầy đủ, kịp thời Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật cho đối tượng là cán bộ lãnh đạo, cán bộ công chức trực tiếp làm công tác văn bản từ tỉnh đến cơ sở.

- + Tại Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai, phổ biến đầy đủ, kịp thời Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

ban hành văn bản quy phạm pháp luật cho tất cả cán bộ công chức trong toàn ngành giáo dục.

- Về hướng dẫn nghiệp vụ kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: hàng năm được lồng ghép trong công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp chung trên địa bàn tỉnh.

## 2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

### 2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Trên cơ sở kế hoạch do Bộ Tư pháp ban hành, UBND tỉnh ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của địa phương mình nhưng do trong năm phải tổ chức theo dõi nhiều lĩnh vực (chỉ với những lĩnh vực trong kế hoạch) vừa lĩnh vực trọng tâm liên ngành theo chỉ đạo của Chính phủ, vừa lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp nên việc tổ chức đầy đủ các hoạt động theo dõi chưa sâu, nhất là phạm vi theo dõi lĩnh vực trọng tâm liên ngành quá rộng, có những nội dung không thuộc trách nhiệm quản lý hoặc địa phương không có liên quan nhiều nên còn lúng túng (nhất là đối với cấp huyện, cấp xã).

Trên cơ sở kế hoạch của UBND tỉnh thì các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện đều có ban hành kế hoạch để theo dõi nhưng quá trình thực hiện theo dõi chưa sâu, chưa có sự kiểm tra về các nội dung cũng như tiến độ thực hiện theo kế hoạch đã đề ra, chủ yếu là Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện.

### 2.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Về tổ chức, bộ máy, biên chế làm công tác theo dõi thi hành pháp luật nói riêng và công tác pháp chế nói chung được các ngành, các cấp quan tâm kiện toàn. Tuy nhiên, trong bối cảnh chung của bộ máy hành chính (chủ trương tinh giản bộ máy, biên chế) biên chế địa phương hạn hẹp nên việc bố trí cán bộ, công chức gặp nhiều khó khăn, đội ngũ công chức được giao thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật nhìn chung vẫn còn thiếu về số lượng, trình độ chuyên môn chưa đồng đều; phần lớn là phân công cán bộ kiêm nhiệm để thực hiện nhiệm vụ này. Riêng tại Sở Giáo dục và Đào tạo không có biên chế phụ trách chuyên trách thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật mà chỉ có 01 cán bộ kiêm nhiệm.

- Về kinh phí dành cho việc tổ chức triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chưa quy định kinh phí cụ thể cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Mặc dù đã được UBND các cấp bố trí kinh phí tạm thời để đảm bảo một phần cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, nhưng phần kinh phí này còn hạn hẹp chỉ đủ triển khai nhiệm vụ xây dựng báo cáo và tổ chức một số cuộc kiểm tra về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Riêng tại Sở Giáo dục và Đào tạo: Kinh phí thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chủ yếu lấy từ nguồn Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2021.

## II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH BAN HÀNH VĂN BẢN QPPL LIÊN QUAN ĐẾN LĨNH VỰC GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

## **1. Đánh giá chung về tình hình thi hành pháp luật**

### **1.1. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm quyền**

- Kết quả, tiến độ rà soát văn bản quy phạm pháp luật để xác định số lượng, lập danh mục văn bản quy định chi tiết cần ban hành; phân công, giao trách nhiệm xây dựng dự thảo văn bản quy định chi tiết.

Qua công tác rà soát, lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật, văn bản có chứa quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân (HĐND) và Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo còn hiệu lực thi hành với tổng số văn bản UBND tỉnh thống kê kiểm tra là 13 văn bản, trong đó có 05 Nghị quyết của HĐND tỉnh và 08 Quyết định của UBND tỉnh.

- Kết quả, tiến độ ban hành văn bản: kịp thời

+ Văn bản đã ban hành: 13 văn bản (*Có danh mục văn bản kèm theo*)

+ Văn bản chậm ban hành: không có

Nhìn chung, chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành giáo dục đào tạo đều đảm bảo về căn cứ pháp lý, thẩm quyền ban hành, nội dung phù hợp với các quy định của pháp luật, văn bản ban hành đều thực hiện theo trình tự, thủ tục ban hành văn bản, đảm bảo về thể thức và kỹ thuật trình bày. Các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo do HĐND và UBND tỉnh ban hành trong thời gian qua đã góp phần nâng cao vai trò quản lý nhà nước của các cấp chính quyền, cơ quan chuyên môn tham mưu cơ quan có thẩm quyền ban hành các văn bản áp dụng ở địa phương đúng theo quy định.

- Văn bản trái pháp luật: không có

- Văn bản có quy định trái, mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không hợp lý, khả thi, không phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội: không có

### **1.2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật**

- Về sự phù hợp của tổ chức bộ máy, mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực cho thi hành pháp luật: về tổ chức bộ máy theo tình hình thực tế hiện nay là chưa đáp ứng về nguồn nhân lực cho thi hành pháp luật.

- Mức độ đáp ứng về kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm cho thi hành pháp luật: Mặc dù được UBND các cấp quan tâm như chỉ đảm bảo một phần cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, do chưa có văn bản quy định kinh phí riêng cho công tác này. Hiện nay chỉ thực hiện theo quy định tại điểm d khoản 3 Điều 4 của Thông tư số 338/2016/TT-BTP ngày 28/12/2016 của Bộ Tài chính quy định lập dự toán quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật. Nhất là đối với cấp huyện và cấp xã thì việc dự trù kinh phí và lập dự toán quyết toán kinh phí này gặp nhiều khó khăn.

- Tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp và hiệu quả của hoạt động tập huấn, phổ biến pháp luật: kịp thời, đầy đủ và hiệu quả.

### **1.3. Tình hình tuân thủ pháp luật**

(Có báo cáo số 148/BC-UBND ngày 26/4/2019 của UBND tỉnh về kết quả tự kiểm tra văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh kèm theo).

## **III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Tồn tại, hạn chế**

Qua các kết quả thực hiện đạt được cũng như việc đánh giá nêu trên trong việc theo dõi tình hình ban hành văn bản liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo cũng còn một số tồn tại, hạn chế như sau:

- Về tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật: tổ chức, bộ máy, biên chế làm công tác theo dõi thi hành pháp luật nói riêng và công tác pháp chế nói chung được các ngành, các cấp quan tâm kiện toàn. Tuy nhiên, trong bối cảnh chung của bộ máy hành chính (chủ trương tinh giản bộ máy, biên chế) biên chế địa phương hạn hẹp nên việc bố trí cán bộ, công chức gặp nhiều khó khăn, đội ngũ công chức được giao thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật nhìn chung vẫn còn thiếu về số lượng, trình độ chuyên môn chưa đồng đều; phần lớn là phân công cán bộ kiêm nhiệm để thực hiện nhiệm vụ này. Riêng tại Sở Giáo dục và Đào tạo không có biên chế phụ trách chuyên trách thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật mà chỉ có 01 cán bộ kiêm nhiệm.

- Về kinh phí dành cho việc tổ chức triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chưa quy định kinh phí cụ thể cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Mặc dù đã được UBND các cấp bố trí kinh phí tạm thời để đảm bảo một phần cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, nhưng phần kinh phí này còn hạn hẹp chỉ đủ triển khai nhiệm vụ xây dựng báo cáo và tổ chức một số cuộc kiểm tra về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Riêng tại Sở Giáo dục và Đào tạo: Kinh phí thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chủ yếu lấy từ nguồn Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2021.

- Công chức làm công tác pháp chế còn thiếu kinh nghiệm thực tiễn và chuyên môn nghiệp vụ, chưa kịp thời nắm bắt được những văn bản mới của Trung ương đến địa phương, dẫn đến việc tham mưu điều chỉnh, bổ sung, thay thế chưa kịp thời.

- Chưa được quy định kinh phí riêng nên kinh phí để đảm bảo cho công tác này ở địa phương còn hạn chế (chủ yếu được phân bổ chung trong kinh phí hoạt động của từng đơn vị hàng năm) nên phần nào cũng ảnh hưởng đến các hoạt động theo dõi thi hành pháp luật.

### **2. Nguyên nhân**

## **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Qua các kết quả nêu trên. UBND tỉnh Tây Ninh kiến nghị Bộ Tư pháp:

**1.** Sớm tham mưu Chính phủ sửa đổi Nghị định 55/2011/NĐ-CP về công tác pháp chế.

**2.** Xem xét kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sớm có văn bản quy định cụ thể về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước cho hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật với một số nội dung trọng tâm như: quy định cụ thể nội dung chi cho từng hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên cơ sở quy định của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Thông tư số 14/2014/TT-BTP, quy định mức chi cụ thể cho từng nội dung chi phù hợp với tình hình thực tế.

**3.** Phối hợp với Bộ Nội vụ củng cố đội ngũ pháp chế của địa phương theo hướng: bổ sung thêm biên chế cho phù hợp với tính chất công việc, tăng cường nâng cao năng lực của đội ngũ pháp chế địa phương...

**4.** Hoàn thiện các quy định pháp luật về theo dõi tình hình thi hành pháp luật tạo cơ sở pháp lý cho công tác theo dõi thi hành pháp luật.

**5.** Thường xuyên tập huấn, hướng dẫn chuyên sâu về nghiệp vụ, kỹ năng đối với đội ngũ công chức làm công tác xây dựng văn bản, công tác theo dõi thi hành pháp luật. Tăng cường tổ chức các hội nghị tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật; kỹ năng xây dựng chính sách, phân tích, đánh giá tác động, thẩm định chính sách; kỹ năng lập hồ sơ đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

Trân trọng./.

*Noi nhận:* 

- Bộ Tư pháp
- Cục QLXLVPHC&TDTHPL- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- CVP, các PVP Long, Nhung;
- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, VP. UBND tỉnh.

Hiệu 25 BCUB

7

CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc

**BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ TÌNH HÌNH BAN HÀNH VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT QUY ĐỊNH CHI TIẾT THUỘC THÂM QUYỀN**  
*(Kèm theo Báo cáo số: 3.6.Q./BC-UBND ngày 14./10/2019 của UBND tỉnh Tây Ninh)*

STT	Loại văn bản	Số văn bản quy định chi tiết cần ban hành theo kế hoạch	Số văn bản quy định chi tiết đã được ban hành	Số văn bản quy định chi tiết chậm ban hành so với kế hoạch	Số văn bản được kiểm tra, rà soát	Số văn bản trái pháp luật	Số văn bản có quy định trái, mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không hợp lý, khả thi, không phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội	Tình trạng xử lý		Ghi chú
								Số văn bản đã xử lý	Số văn bản chưa xử lý	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)
01	Nghị quyết	05	05	0	05	0	0	0	0	
02	Quyết định	08	08	0	08	0	0	0	0	



**DANH MỤC**

**VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN, ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH**

**CÒN HIỆU LỤC LIÊN QUAN ĐỀN LĨNH VỰC GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**

*(Kèm theo Báo cáo số 360/BC-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh)*

Số Stt	Tên loại văn bản	Số ký hiệu; ngày, tháng năm ban hành vb	Trích yếu nội dung văn bản	Thời điểm có hiệu lực	Ghi chú
<b>LĨNH VỰC GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO</b>					
1	Nghị quyết	Số 22/2006/NQ-HĐND ngày 13/7/2006	Về mức thu học phí xét tuyển vào trường Trung học chuyên nghiệp và phí dự thi năng khiếu vào trường Cao đẳng Sư phạm	7/23/2006	
2	Nghị quyết	Số 28/2006/NQ-HĐND ngày 26/9/2006	Về điều chỉnh, bổ sung mức thu học phí, lệ phí đối với các cơ sở giáo dục từ năm học 2006-2007 và những năm tiếp theo	10/6/2006	
3	Nghị quyết	Số 19/2009/NQ-HĐND ngày 16/7/2009	Quy hoạch tổng thể phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2009 - 2020	7/26/2009	
4	Nghị quyết	Số 21/2012/NQ-HĐND ngày 10/10/2012	Về chế độ khuyến khích học tập đối với học sinh các trường trung học phổ thông, trường Phổ thông Dân tộc nội trú và trung tâm giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.	10/20/2012	
5	Nghị quyết	Số 45/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016	Về mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục công lập và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ học kỳ II năm học 2016-2017 đến năm học 2020-2021 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	1/1/2017	
6	Quyết định	Số 288/2006/QĐ-UBND ngày 20/12/2006	Về quy định mức thu học phí, thu xây dựng trường học; thu phí, lệ phí học nghề, đào tạo áp dụng đối với các cơ sở giáo dục và đào tạo từ năm học 2006-2007 và những năm học tiếp theo	12/30/2006	HHL một phần kỳ đầu
7	Quyết định	Số 59/2009/QĐ-UBND ngày 12/11/2009	Quy hoạch tổng thể phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2009 - 2020	22/1/2009	
8	Quyết định	Số 28/2011/QĐ-UBND ngày 24/8/2011	Điều chỉnh, bổ sung mức thu học phí, lệ phí đối với Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Tây Ninh	9/4/2011	

Số	Tên loại văn bản	Số ký hiệu; ngày, tháng năm ban hành vb	Trích yếu nội dung văn bản	Thời điểm có hiệu lực	Ghi chú
9	Quyết định	Số 51/2012/QĐ-UBND ngày 06/11/2012	Về chế độ khuyến khích học tập đối với học sinh các trường trung học phổ thông, trường Phổ thông Dân tộc nội trú và trung tâm giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.	16/11/2012	
10	Quyết định	Số 02/2013/QĐ-UBND ngày 01/02/2013	Ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	2/11/2013	
11	Quyết định	Số 08/2015/QĐ-UBND ngày 30/01/2015	Ban hành Quy định định lượng một số tiêu chí trong tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục Trung tâm Giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	10/2/2015	
12	Quyết định	Số 63/2015/QĐ-UBND ngày 30/12/2015	Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Tây Ninh	9/1/2016	
13	Quyết định	Số 73/2016/QĐ-UBND ngày 29/12/2016	Về việc quy định mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục công lập và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ học kỳ II năm học 2016-2017 đến năm học 2020-2021 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	1/8/2017	